
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N.  149      del  reg. gen. 
 
 
DATA  29/09/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:Rinnovo  contratto di assistenza software alla    
                Soc. GEFIL  Srl  – Anno 2015 -  
 

  
 

              L’anno duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore  13,15 , nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO  

 
SINDACO 

 
x 

 
 

 
CANALELLA FRANCESCO  

 
VICE SINDACO 

 
x 

 
 

 
TERRITO GIUSEPPINA  

 
ASSESSORE 

 
 

 
x 

 
LO CONTE SEBASTIANO  

 
ASSESSORE 

 
x 

 
 

 
MANCUSO GIUSEPPE  

 
ASSESSORE 

x  

 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA    Finanziaria  
UFFICIO  
Data  23  settembre 2015         
 
 LA  RESPONSABILE  
PROCEDIMENTO  
 Rosalia GENCO  
______________________________________ 
  

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 23 settembre  2015 
Il segretario generale   Salvatore GAETANI LISEO  
===================================================== 

 
Parere  in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
Addì  23 settembre  2015 
 
La responsabile dell’area finanziaria  dott.ssa Maria Vincenza CASTIGLIONE   
 
 
 

 

  Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

 
Dall’area finanziaria  viene sottoposta alla Giunta comunale la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Rinnovo  contratto di assistenza software alla Soc. GEFIL  Srl  – Anno 2015 -  
  
PREMESSO che con deliberazione  della Giunta comunale n.201 del  3 novembre 2014  è stato affidato 
l’incarico per la fornitura  della piattaforma Web per la gestione ordinaria della TARSU/TARI 2014 alla  
Società GEFIL S.r.l  Via Napoli n. 15 – 92023 Campobello di Licata  P.IVA 01979720842; 
RITENUTO necessario procedere al rinnovo del contratto di assistenza software, sistemistica ed hardware 
dell’ufficio tributi come da proposta della GEFIL S.r.l, al fine di garantire l'operatività e la continuità degli 
stessi in vista anche della ridefinizione dei sistemi informativi dell’Ente; 
VISTA la proposta economica, prot. Ente n.18740 del 15 settembre 2015,  allegata alla presente, trasmessa 
in data 15 settembre 2015 tramite posta elettronica dalla Società surriferita, con la quale, per la gestione 
ordinaria della tassa sui rifiuti e di tutte le attività propedeutiche alla riscossione della TARI 2015, si chiede 
un canone annuo pari ad euro 1.500,00 più iva; 
RITENUTA congrua l'offerta indicata, in relazione al programma gestito, che comprende il modulo 
TARSU/TARI per la gestione ordinaria della tassa sui rifiuti e di tutte le attività propedeutiche alla 
riscossione; 
VISTO l’art.57 del d.lgs. n.163/2006 che consente l’affidamento diretto senza preventiva pubblicazione di 
bando di gara, “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, 
il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 
VISTO, altresì, l’art. 125, comma 11, del d. lgs. 163/2006, che consente l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per servizi e forniture inferiori a euro 40.000,00 (da coordinare con il 
regolamento comunale  per l’acquisizione  in economia di beni, servizi e lavori non ancora approvato dal 
consiglio comunale ); 
VISTO  il  d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO il “Testo del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione 
in materia. Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.22 dell’1 giugno 2012 (supplemento ordinario n.2); 
VISTO il decreto presidenziale Regione siciliana  31 gennaio 2012, n. 13 "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni "; 
CONSIDERATO che l’affidamento in questione si configura come prestazione di servizio, che per motivi di 
natura tecnica e attinenti alla tutela di diritti esclusivi, è ragionevolmente riconducibile alla fattispecie 
dell’affidamento diretto ad un operatore economico determinato; 
EVIDENZIATO  che alla data odierna  il bilancio di previsione 2015 è in corso di formazione; 
VISTO  l’art. 163 del  d.lgs. n. 267/2000, che  autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio quando la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
EVIDENZIATO che la spesa in argomento, data la sua particolare natura, non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 
VISTA la Iegge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
TUTTO  ciò premesso e considerato;  

PROPONE 
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Pag. 2 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
2-di dare mandato, di conseguenza, alla Responsabile dell’ area finanziaria per l’adozione degli atti necessari 
per l’affidamento per il corrente anno,  mediante rinnovo, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n.163/2006, 
alla Società GEFIL S.r.l  Via Napoli n. 15 – 92023 Campobello di Licata  P.IVA 01979720842, della 
convenzione di assistenza assicurativa software e supporto specialistico del programma dalla stessa fornito –
anno 2015- per l’importo netto di euro 1.500,00, oltre iva, come da proposta in premessa richiamata; 
3-di dare atto che la spesa complessiva , ammontante ad euro 1.830,00 IVA compresa, viene imputata  
sull'intervento 1.09.05.03 denominato “Prestazioni di servizio relativo al servizio di smaltimento rifiuti", del 
redigendo bilancio del corrente esercizio; 
4-di dare atto, infine, che la spesa di cui al presente atto viene assunta nei limiti di quanto previsto 
all’art.163, comma 5, lettera c) e dall’art. 183, comma 6, lettera a), del d.lgs. 267/2000, trattandosi di spesa 
avente carattere continuativo necessaria per garantire i livelli qualitativi relativi all’espletamento delle 
funzioni essenziali dell’Ente e quindi da sostenere per evitare danni patrimoniali gravi e certi; 
5-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 
 
 

LA  GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal responsabile dell’area Finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 
 

 

Pag. 3 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

